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Anotace

Téma bakalářské práce je věnováno oblasti účetnictví. Bude Vám vysvětlena základní

struktura účetnictví a jeho následné zakončení pomocí účetní uzávěrky a závěrky účetnictví.

Díky tomu budeme moci analyzovat na ukázkovém příkladu kvalitu hospodaření firmy.

Pomocí finanční analýzy budeme schopni zhodnotit provozní a finanční situaci firmy.

Anotation

The subject of this bachelor´s paper is dedicated to a sphere of accounting. The basic

accounting structure, it´s subsequent conclusion with statement of finances and closure of

accounts are going to be interpreted. Thanks to it shall we analyse the quality of the

company´s management, an explanatory instance is given. The financial analysis helps us to

evaluate the functional and financial situation in the company.

- 5 -

Obsah:

1. Úvod................................................................................................................................6

1.1. Základní právní předpisy.................................................................................................7

1.2. Účetní jednotka...............................................................................................................8

1.3. Předmět a význam účetnictví..........................................................................................8

1.4. Základní účetní zásady....................................................................................................9

1.5. Účetní soustavy české republiky...................................................................................11

1.6. Směrné účtové osnovy..................................................................................................11

1.7. Účetní záznamy, účetní doklady, účetní zápisy a účetní knihy.....................................12

2.0. Účetní uzávěrka a závěrka účetnictví............................................................................15

2.1. Účetní uzávěrka.............................................................................................................15

2.2. Účetní závěrka...............................................................................................................19

2.2.1. Rozvaha.............................................................................................................20

2.2.2. Výkaz zisku a ztráty..........................................................................................21

2.2.3. Příloha................................................................................................................22

3.0. Finanční analýza............................................................................................................23

3.1. Metody Finanční analýzy..............................................................................................23

4.0. Ukázkový příklad firmy................................................................................................24

5.0. Závěr..............................................................................................................................44

6.0 Přílohy...........................................................................................................................45

- 6 -

1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je popsat a osvětlit fungování účetní uzávěrky a závěrky

v účetnictví. Proto se nejprve musíme něco dozvědět o základních pravidlech a fungování

účetnictví, které musíme znát, abychom dobře pochopily danou problematiku. Dále se pak

budeme zabývat ukázkovým příkladem společnosti, jež se zabývá výrobou a prodejem hraček.

Na základě předložených údajů z účetní uzávěrky a závěrky budeme analyzovat a hodnotit

finanční situaci firmy. Cílem této bakalářské práce je poukázat na důležitost účetní závěrky a

uzávěrky v účetnictví.
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1. 0. Účetnictví

Účetnictví je písemné zaznamenávání informací o hospodářských jevech podniku, a to

v peněžních jednotkách.

1. 1. Základní právní předpisy

Účetnictví je upraveno:

� samostatným zákonem o účetnictví (zákonem č.563/1991 Sb. V jeho platném znění),

který respektuje požadavky direktiv Rady Evropské unie;

� prováděcími vyhláškami, které se zabývají vybranými ustanoveními zákona o účetnictví a

podrobněji stanoví způsob provádění zákona (pro podnikatele vydána vyhláška č.

500/2002 Sb. V jejím platném znění);

� českými účetními standardy, které podrobněji stanovují postupy účtování a aplikace

účetních metod;

� sděleními a pokyny Ministerstva financí, kterými MF reaguje na aktuální problémy

v účetní praxi. Tyto základní právní normy jsou publikovány Ministerstvem financí České

republiky ve finančním zpravodaji a sbírce zákonů.

V návaznosti na právní předpisy platné v České republice si vypracovává každá účetní

jednotka vnitřní účetní předpisy, které doplňují celostátní právní normy a které reagují na

specifické podmínky, v nichž účetní jednotka podniká.

Při své činnosti se musí účetní jednotky řídit dalšími právními normami jako jsou

obchodní zákoník, živnostenský zákon, daňové zákony, zákon o pojistném na sociální

zabezpečení, zákon o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, zákon o cestovních

náhradách, zákoník práce a mnoha dalšími zákony publikovanými ve Sbírce zákonů.

Zákon o účetnictví má 7 částí, ve kterých

- vymezuje účetní jednotku, předmět účetnictví a účetní období;

- stanovuje rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy a účetní knihy;
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- vymezuje účetní závěrku, rozvahový den, ověřování účetní závěrky auditorem, výroční

zprávu a způsoby zveřejňování účetní závěrky a výroční zprávy, vymezuje konsolidovanou

účetní závěrku;

- stanovuje způsoby oceňování;

- nařizuje inventarizaci majetku a závazků a stanoví její základní pravidla;

- stanovuje úschovnu účetních záznamů;

- obsahuje ustanovení společná, přechodná a závěrečná týkající se účetních záznamů včetně

pokut při nedodržení zákona o účetnictví;

1. 2. Účetní jednotka

Pojem účetní jednotka je přesně vymezen v § 1 zákona o účetnictví. Jsou to subjekty,

které musí vést účetnictví. Jedná se zejména o

a) právnické osoby, které mají sídlo na území ČR a zahraniční osoby, pokud na území

ČR podnikají nebo provozují jinou činnost podle zvláštních právních předpisů,

b) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,

c) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat přesáhl za

předcházející kalendářní rok 25mil. Kč,

d) ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí nebo jim to

ukládá zvláštní právní předpis.

1. 3. Předmět a význam účetnictví

Předmětem účetnictví je evidovat v účetní jednotce

- stav a pohyb majetku a jiných aktiv

- stav a pohyb závazků a jiných pasiv,

- náklady, výnosy a výsledek hospodaření.

Mezi požadavky kladené na účetnictví patří, aby

- uchovávalo informace o ekonomických jevech pro podnikatele,

- bylo důkazním prostředkem při vedení sporů,

- zajišťovalo správné hospodaření s majetkem a jeho ochranu,

- vytvářelo podklady pro vyměření daní,

- poskytovalo informace všem zájemcům o podnikatelské zdatnosti vedení podniku
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 Úkolem účetnictví je poskytovat ekonomické informace uživatelům. Na základě těchto

informací mohou uživatelé přijímat správná rozhodnutí. Jde zejména o informace potřebné

pro rozhodování o nejvhodnějším využití a umístění prostředků, které mají k dispozici.

Účetnictví zaznamenává hospodářské operace, které mají ekonomické důsledky a tím je dána

jeho nezastupitelná úloha.

1. 4.Základní účetní zásady

Účetní zásady představují soubor určitých pravidel, které je nutno dodržovat při

- vedení účetnictví,

- sestavování účetních výkazů,

- předkládání účetních výkazů uživatelům.

Účetní jednotky uplatňují při vedení účetnictví následující účetní zásady, které jsou

vymezeny zákonem o účetnictví.

1. Zásada účetní jednotky – vyjadřuje, že účetnictví je vedeno za relativně samostatný a

uzavřený celek, jež se nazývá účetní jednotka. V rámci účetní jednotky lze vytvořit

vnitřní účetní systém, např. střediska, za která lze vést též relativně samostatné

účetnictví, avšak veškeré výsledky a vztahy se vykážou za účetní jednotku jako celek.

2. Zásada věrného a poctivého zobrazení předmětu účetnictví a finanční situace - její

podstatou je vykázat v účetní závěrce reálné majetkové a finanční postavení účetní

jednotky, které odpovídá skutečnostem, jež nastaly v průběhu účetního období. Věrné

zobrazení znamená, že obsah položek účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu,

poctivé zobrazení znamená, že použité účetní metody vedou k dosažení věrnosti.

3. Zásada opatrnosti – souvisí s věrným a poctivým zobrazením skutečnosti. Vyjadřuje,

že účetní jednotka nesmí svá aktiva nadhodnocovat ani podhodnocovat ve vztahu

k ocenění, za něž by je byla možnost prodat a své závazky nesmí podhodnotit ani

nadhodnotit ve vztahu ocenění, ve kterém je nutno závazky splnit. Konkrétním

projevem této zásady je zejména tvorba opravných položek a dohadných položek.

4. Zásada neomezené doby trvání účetní jednotky - vyžaduje, aby účetní jednotka při

vedení účetnictví vycházela z předpokladu, že bude pokračovat ve své činnosti a že u

ní nevzniká skutečnost, která by ji bránila v této činnosti v budoucnu pokračovat.
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5. Zásada periodicity zjišťování výsledku hospodaření a finanční situace účetní


[…]


Souhrnná výše závazků po době splatnosti - 20 tis. Kč

Výše závazků s dobou splatnosti nad 5 let - 0 Kč

Pronájem majetku

Společnost má uzavřenu jednu smlouvu o finančním pronájmu s následnou koupí

najaté věci. Předmětem smlouvy je pronájem osobního automobilu. Nájemní smlouva je

uzavřena na dobu 36 měsíců, končí ke dni 8. 5. 2008. Součet splátek nájemného činní 1 259

tis. Kč, z toho je uhrazeno 280. tis. Kč, zbývající dosud neuhrazené nájemné činí 979 tis. Kč,

z toho částka splatná do 1 roku činí 419 tis. Kč.
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Závazky kryté zástavním právem nebo věcným břemenem - nesplacený zůstatek

dlouhodobého bankovního úvěru ve výši - 5 193 tis. Kč (ke dni 31. 12. 2005)

Významný objem drobného nehmotného a hmotného majetku neuvedený v rozvaze

- 1 471 tis. Kč za celou dobu trvání spol. (není považováno za význam. objem)

Cizí majetek uvedený v rozvaze - nevyskytuje se

Závazky nevyúčtované v účetnictví a neuvedené v rozvaze - nevyskytují se

Výše penzijních závazků - nevyskytuje se

Výše závazků vůči účetním jednotkám v konsolidačním celku - nevyskytuje se

Významné události, které se staly v období od rozvahového dne do dne sestavení účetní

závěrky - nevyskytuje se

Počet akcií vydaných v průběhu úč. obd. - 0

Jmenovitá hodnota vydaných akcií - 0

Změny podílů v průběhu úč. obd. - beze změny

Vyměnitelné dluhopisy, obdobné CP a práva - nevyskytují se

Rozdělení tržeb

Tržby za služby (přijaté nájemné) - 433 tis. Kč

Tržby za zboží: celkem - 20 862 tis. Kč

z toho: tuzemsko - 14 947 tis. Kč

: zahraničí - 5 915 tis. Kč

Tržby z prodeje materiálu v tuzemsku - 95 tis. Kč

Okamžik sestavení účetní závěrky - 02. 06. 2006
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 Po zhotovení účetní závěrky, je nutné předložit dané výkazy předložit do sbírky listin

obchodního rejstříku a to včetně přílohy bez zbytečného odkladu.

Nyní po zjištění a zhotovení účetní závěrky, můžeme pomocí finanční analýzy vyhodnotit

vybrané ukazatele abychom mohli lépe posoudit a zhodnotit finanční i provozní situaci

podniku. Využijeme proto firemní rozvahy, výkazu zisku a ztrát a mezivýkazové poměrové

ukazatele.

1) Rozbor rozvahy

� ukazatel zadluženosti = informuje o podílu cizích zdrojů na financování majetku.

Vzorec:

cizí zdroje (celkové závazky) 9 106 000
= = = 0,3392
aktiva celkem (netto) 26 862 000

závěr: Výsledek ukazuje na dobrou platební schopnost dostát svých závazků.

� ukazatel finanční stability = informuje o podílu vlastních zdrojů na financování

majetku.

Vzorec:

vlastní zdroje (vlastní kapitál) 17 499 000
= = = 0,6518
aktiva celkem (netto) 26 862 000

závěr: Firma využívá hlavně podíl vlastních zdrojů, v dnešní době se více používají
cizí zdroje, aby podíl vlastních zdrojů nebyl tak veliký.

� ukazatel okamžité likvidity = informuje o okamžité platební schopnosti hradit splatné

závazky.

Vzorec:

krátkodobý finanční majetek 5 142 000
= = = 1,4562
krátkodobé závazky 3 531 000

závěr: Výsledek ukazuje dobrou platební schopnost.
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2) Rozbor výkazu zisku a ztráty

� ukazatel rentability tržeb = informuje,kolik haléřů zisku vynaložila firma na 1Kč tržeb

(po vynásobení 100)

Vzorec:

zisk před zdaněním nebo po zdanění 6 231 000
= = = 0,2931
celkové tržby 21 390 000

závěr: Firma má dobrou rentabilitu tržeb.

3) Mezivýkazové poměrové ukazatele

� ukazatel rentability vlastního kapitálu = hodnotí efektivnost jen vlastního vloženého

kapitálu.

Vzorec:

zisk před zdaněním nebo po zdanění 6 231 000
= = = 0,3561
vlastní kapitál 17 499 000

závěr: Firma má vysokou efektivnost vlastního vloženého kapitálu.

� ukazatel obratu celkových aktiv = vyjadřuje kolik Kč tržeb připadá na 1 Kč majetku

(aktiv) firmy.

Vzorec:

celkové tržby 21 390 000
= = = 0,7996
aktiva celkem (netto) 26 862 000

závěr: Vidíme, že firma má vysoký podíl tržeb na majetku firmy.
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Závěr:

Úkolem bakalářské práce bylo popsat zpracování účetní uzávěrky a závěrky. Za cíl práce

bylo kladeno objasnit veškeré kroky, které musí účetní jednotka provést při ukončení účetního

období. Dále bylo nutné rozebrat jednotlivé kroky při zpracování účetní uzávěrky a závěrky

včetně celkové odpovědnosti a náročnosti celé problematiky pro účetní jednotku. Součásti

práce je taky praktická ukázka zpracování účetní závěrky na konkrétní účetní jednotce. Je

nutno si uvědomit, že celá problematika je z pozice účetní jednotky a jejich zpracovatelů

jedna z nejnáročnějších částí celého účetního období ve vazbě na legislativu a účetní postupy.

V této práci jsem mimo jiné také ukázal, jak výsledky účetní závěrky lze zhodnotit pomocí

finanční analýzy pro zhodnocení ekonomické stránky účetní jednotky. Myslím si, že cíl mé

práce se mi podařilo splnit a obohatilo mě to o další poznatky z uvedené problematiky.
