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Filip K ůta: Účetní uzávěrka a závěrka podvojného účetnictví

Diplomant v teoretické části se poměrně obsáhle zabývá odbornými pojmy účetnictví,
počínaje základními právními předpisy, uvádí základní účetní zásady, věnuje se účetním
záznamům, dokladům, zápisům a účetním knihám. V části „účetní uzávěrka“ v etapě
přípravných prací – s odrážkami uvedené činnosti v bodě a) patří spíš pod bod b) či úplně
mimo etapu přípravných prací. V postupu prací účetní uzávěrky a závěrky chybí zmínka o
poměrně důležitém kroku a to kontrole formální správnosti účetních zápisů ač ve stati „účetní
zápisy“ je popsána.
Praktická část zahrnuje především převzaté účetní výkazy, podíl vlastní práce představující
popis průběhu účetní uzávěrky a závěrky ve firmě, včetně výpočtu některých údajů ve
výkazech a hlubšího rozboru těchto údajů, je v menším rozsahu.
V závěru jsem očekávala hlubší porovnání teoretických a praktických poznatků i uvedení
jaké nové vědomosti a zkušenosti při zpracování této tematiky diplomant získal.
Práce vykazuje některé stylistické a gramatické nedostatky, obsahově odpovídá zadané
tematice. Práci doporučuji k obhajobě.
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V Trhových Svinech, dne 12.5.2008 ……………………………………………
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